
19 de dezembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2859 - Páginas 01 a 05

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

PORTARIA Nº 92 , DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. INTERROMPE O GOZO DE FÉRIAS DO SERVIDOR FRANCISCO KENNEDY 
MARTINS DO NASCIMENTO, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas obriga-
ções previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto as atividades 
da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, desenvolvidas pelo servidor relacionado nesta Portaria; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da 
Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º INTERROMPER, a partir de 19/12/2023, o gozo das férias do servidor 
FRANCISCO KENNEDY MARTINS DO NASCIMENTO, mat. 80992, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO II, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023, restando 15 dias para serem gozadas posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 15 de Dezembro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 
 
PORTARIA Nº 93, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. CESSA OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 49, DE 17 DE JULHO DE 2023, NA FORMA 
QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo. 1º. do Decreto nº 
1352, de 31 de julho de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2023013336, de 07/12/2023; RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS EFEI-
TOS, a partir de 06 de dezembro de 2023, da Portaria nº 49, de 17 de julho de 2023, que REMOVEU o servidor público MARCÍLIO ABREU CRUZ, 
matricula 34886, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Suporte Gerencial, para desempenhar suas atividades na Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento-SEFIN. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO E GOVERNO, em 19 de dezembro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário de Gestão e Governo. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 106, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.  Institui a Comissão Deliberativa, Executora e 
Organizadora da Seleção Pública para Preenchimento de Vagas e Formação de Cadastro Reserva do Programa Ninho de Desenvolvedores (PNDEVS), 
Edital nº. 002/2023, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, 
alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a criação do Programa Ninho de 
Desenvolvedores, cuja objeto é a consecução de finalidade de interesse público e recíproco, sem repasse de verba pública, para a qualificação profis-
sional dos alunos da rede pública; CONSIDERANDO, que o programa visa a transformação do mercado de trabalho local, através da qualificação de 
pessoas na área de desenvolvimento de software; CONSIDERANDO, o processo de Seleção Pública para selecionar Candidatos, para provimento de 
vagas no Programa Ninho de Desenvolvedores (PNDEV’S), com concessão de bolsa que será publicado por esta Secretaria, cujo o objeto é o apoio e 
implementação de ações e atividades que visem apoiar o Programa Ninho de Desenvolvedores – PNDevs; CONSIDERANDO, o Programa Ninho de 
Desenvolvedores (PNDEV’S) foi concebido pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST do Município de Caucaia, den-
tro da perspectiva do programa municipal de desenvolvimento econômico, a política de incentivos fiscais e econômicos destinada ao desenvolvimento 
do setor comercial, industrial, turístico, tecnológico e de prestação de serviços e, tem como objetivo a qualificação de profissional dos munícipes de 
Caucaia jovens e adultos RESOLVE: Art. 1º Fica instituída a Comissão Deliberativa, Executora e Organizadora da Seleção Pública para Preenchi-
mento de Vagas e Formação de Cadastro Reserva do Programa Ninho de Desenvolvedores (PNDEVS), Edital nº. 002/2023, que será composta pelos 
servidores listados abaixo: 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
Presidente Daniela Costa Lima Sousa 80947

Membro Marcos Antônio Lopes de Sousa 80771
Membro Francisca Fernanda Monteiro Duarte 80765

Art. 2º A Comissão terá como competência o processamento e julgamento da Seleção, respeitadas as condições e os critérios de seleção estabelecidos 
no Edital. I – planejar, autorizar as ações, acompanhar e fiscalizar as atividades a serem realizadas, propiciando meios para dar maior transparência a 
Seleção.  II - A Comissão, ora constituída, supervisionará a seleção do Edital nº. 002/2023, respeitando as disposições legais em vigor e tomará todas 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2849

as providências necessárias à sua fiel execução, julgamento e nos prazos estipulados; III - A Comissão acompanhará o cumprimento fiel do Edital do 
Chamamento Público, cabendo a Secretária de Desenvolvimento Social e do Trabalho a homologação e a publicação. Art. 3º Esta Comissão é a auto-
ridade máxima durante todo o período de realização da seleção, autorizando todos os atos que se fizerem necessários e julgará os casos não previstos 
neste Edital que venham a ocorrer durante a realização da seleção. Art. 4º Os membros das presentes comissões não serão remunerados pelas ativida-
des exercidas no exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 5º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 11 DE 
DEZEMBRO DE 2023.  ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  *Republicada 
por ter saído no DOM nº 2854, 12 de dezembro de 2023, pág. 6/7, por incorreção no original.  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO (COMID)

 Ata da I Reunião ordinária do ano de 2023 do Conselho Municipal dos direitos do idoso – COMID. Ao decimo nono dia do mês de janeiro do ano de 
2023, às nove horas e trinta, foi realizada a I Reunião ordinária do Conselho municipal dos direitos do idoso do Município de Caucaia, com a seguinte 
proposta de pauta: 01 – Abertura; 02 –Posse dos Novos Conselheiros 03- Eleição para presidente e vice-presidente 04-Informes 05-Encerramento. A 
reunião teve início às 09:45 com a presença das seguintes pessoas, Wanderley Pereira, Maria José, Maria Ticiana, José mirtil, Antônia Irani, volgan, 
Maria Jussemy, Antônio Fernando, Renata Barros, Conceição Gomes, Aldenora Maria Estava presente também, Evely Aragão secretaria executiva da 
casa dos conselhos. A reunião teve início com a palavra a Sec. Executiva, que agradeceu a presença de todos, e deu ás boas vindas aos novos conselhei-
ros, em seguida pediu para que todos os conselheiros presentes fizessem sua apresentação e após a apresentação informou que seria realizado a votação 
para presidente e vice presidente do conselho. Foi perguntado pela sec. Executiva se alguém queria se candidatar ao cargo de presidente do conselho, 
respeitando a alternância que seria agora ocupada pelo governo. Informou também a importância do cargo e que estaria sempre a disposição para ajudar 
e acompanhar o conselho. Após a fala apenas a conselheira Irani se candidatou ao cargo colocada em votação, todos os presentes votantes elegeram a 
mesma a presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Caucaia. Irani agradeceu a todos e reforçou a dedicação que ela já tinha junto ao 
conselho e que daria continuidade e seria mais presente estando na posição de presidente. dando continuidade, foi perguntado quais dos conselheiros 
presentes queria se candidatar ao cargo de vice presidente e apenas o conselheiro Wanderley Pereira se candidatou, colocado em votação todos os 
presentes votantes elegeram Wanderley a novo vice presidente do conselho do Idoso do Município de Caucaia, informou o mesmo que vai se dedicar 
bastante ao cargo, como se dedicou quando era presidente do conselho e que manteria fiscalização nas ILPIS do município e que seria participativo nas 
outras atividade do conselho. Diante da eleição, ficou como presidente Antônia Irani de Andrade e como vice presidente Wanderley Pereira. Após a 
eleição, sem mais discussões a reunião foi encerrada às 11:15, onde a secretaria executiva agradeceu a participação de todos. ANTÔNIA IRANI DE 
ANDRADE - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO. 

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - torna-se público que fará realizar LEILÃO PÚBLICO de imóveis (para a venda de 42 lotes de 
imóveis), através do Leiloeiro Público Oficial do Estado do Ceará/CE, CELSO ALVES CUNHA, Mat. 013/2006 JUCEC, a realizar-se-á no dia 31 DE 
JANEIRO DE 2024, dando início às 10h00min. Local de realização do leilão de forma presencial no escritório do leiloeiro localizado na Rua Coronel 
Zacarias José de França, 255ª, Cajazeiras e de forma eletrônica através do site: www.celsocunhaleiloes.com.br. Maiores informações: (85)3279-6038 
/ WhatsApp: (85) 9.8878-6038. 19 DE DEZEMBRO DE 2023. Celso Alves Cunha - Leiloeiro Público Oficial. NABOTH ELIAS DE CASTRO - 
Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.09.04.01/001-SPT. TOMADA 
DE PREÇOS N° 2023.09.04.01-SPT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO 
DE PASSAGENS MOLHADAS NAS LOCALIDADES DO GARROTE, CAPUAN E MALHADA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO 
DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. VALOR GLOBAL: R$ 1.800.718,10 (UM MILHÃO OITOCENTOS MIL SETECENTOS 
E DEZOITO REAIS E DEZ CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 26.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE - SPT; PROJETO ATIVIDADE: 26.782.0038.1.074.0000 - RECU-
PERAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES; 
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE - SPT, REPRESENTADA PELO SR. NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS, E DE OUTRO LADO 
A EMPRESA ECO TEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 39.925.178.0001-89, REPRESENTADA PELO SR. 
ANTONIO ELIAS DE MACEDO FRANÇA. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. DATA DA ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2023.  

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.09.28.01/001-SE-
FIN. Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento e a HOW BE TECNOLOGIA E 
SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 31.261.468/0001-63. Objeto do contrato: CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA DE COMPUTAÇÃO E NUVEM, 
NAS MODALIDADES DE IAAS (INFRASTRUCTURE AS A SERVICE - INFRAESTRUTURA COMO SERVIÇO), COM MÉTRICA DE MEN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2849 Página 3

SURAÇÃO E REMUNERAÇÃO DE ACORDO COM CONSUMO, ALÉM DOS SERVIÇOS TÉCNICOS, SOB DEMANDA, ESPECIALIZADOS 
E COMPUTAÇÃO EM NUVEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMEN-
TO - SEFIN DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo do aditivo: O presente aditivo faz-se necessário tendo em vista a modificação do pólo 
passivo da relação contratual, com a retirada da URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A e o ingresso da CONTRATADA. 
Fundamentação: Decisão decorrente do processo do TCE/CE n.º 27578/2023-7, art. 104, Inciso I e art. 124, inciso I, alínea “a” da Lei Federal n.º 
14.133, de 1º de abril de 2021. Data da assinatura: 13 de novembro de 2023. Signatários: Sirlei Maria de Souza Nunes, Ordenadora de Despesas 
da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE (CONTRATANTE) e Salim 
Bayde Neto, Representante Legal, HOW BE TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 31.261.468/0001-63 (CONTRATADA).  

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 2022.10.18.01.005-SEFIN. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que 
se refere a publicação do dia 14 de dezembro de 2023, Ano XXII, Nº 2856, Pág. 144. Onde se lê: “Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 2022.10.01.005-SEFIN”, Leia-se: “Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2022.10.18.01.005-SEFIN”, informações no Departamento 
de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no 
horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 19 de dezembro de 2023.  

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 2022.10.18.01.004-SME. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que 
se refere a publicação do dia 14 de dezembro de 2023, Ano XXII, Nº 2856, Pág. 145. Onde se lê: “Extrato de termo do quarto aditivo ao Contrato n° 
2022.10.18.01.004-SME”, Leia-se: “Extrato de termo do terceiro aditivo ao Contrato n° 2022.10.18.01.004-SME”, informações no Departamento de 
Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no 
horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 19 de dezembro de 2023.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ADESÃO À ARP - OBJETO ADESÃO (CARONA): 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRA-
BALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. PROCESSO DE ADESÃO (CARONA EXTERNA) Nº: 014/2023-SDST. ARP ADERIDA Nº: 
23.06.01/ARP-04. PROCESSO ORIGINÁRIO: Pregão Eletrônico Nº 23.06.01/PE. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: Secretaria de Educação 
Básica do Município de Itapipoca/CE. DETENTORA DO REGISTRO: COMERCIAL ELLEN LTDA – CNPJ N.º 13.403.884/0001-77. ÓRGÃO ADE-
RENTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE. DATA DA ANUÊNCIA DO GERENCIADOR: 
12/12/2023. DATA DA ACEITAÇÃO DA DETENTORA: 13/12/2023. DATA DA DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA ADESÃO: 15/12/2023. 
LOTE ADERIDO: LOTE 05. VALOR GLOBAL DA ADESÃO: R$ 764.726,85 (setecentos e sessenta e quatro mil setecentos e vinte e seis reais e oi-
tenta e cinco centavos). Caucaia/CE, 15 de dezembro de 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA EXTERNA) Nº 014/2023-
SDST- EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.12.14.01/001 - SDST. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS), 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: 
R$764.726,85 (setecentos e sessenta e quatro mil setecentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
10.520/02, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 0722.08.244.0022.2.058.0000 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF; 
0722.08.244.0022.2. 059.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PSB; 0722.08.244.0022.2.064.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO 
ESPECIAL BÁSICA – BL PSE.ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTES DE RECURSO: 1.660.0000.00 
– TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 1.661.0000.00 – TRANSFERENCIA DE RECUR-
SOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL; 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS Á ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, representada pela Ordenadora de Despesas, Sra. Gerusia 
Magna Medeiros Procópio, e a pessoa jurídica: COMERCIAL ELLEN LTDA - CNPJ Nº 13.403.884/0001-77, representada pelo Sócio Administra-
dor, Sr. Francisco Adriano de Sousa. Vigência: 31de dezembro de 2023. Data de Assinatura: 15 de dezembro de 2023.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE - SPT - AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.04.01-SPT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NAS LOCALIDADES DO GARROTE, CAPUAN E 
MALHADA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. VENCEDORA: ECO TEC 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N° 39.925.178.0001-89, com o valor global de R$ 1.800.718,10 (um milhão oitocentos mil setecentos 
e dezoito reais e dez centavos). DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2849

O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS 
LEGAIS E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023. NABOTH ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE - SPT.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 2022.10.18.01.006-SPT. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que 
se refere a publicação do dia 14 de dezembro de 2023, Ano XXII, Nº 2856, Pág. 144. Onde se lê: “Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 2022.10.01.006-SPT”, Leia-se: “Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2022.10.18.01.006-SPT”, informações no Departamento de 
Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no 
horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 19 de dezembro de 2023.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO. EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 2022.10.18.01.006-SPT. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, visando total transparência, viemos através deste corrigir o equívoco no que 
se refere a publicação do dia 14 de dezembro de 2023, Ano XXII, Nº 2856, Pág. 145. Onde se lê: “Extrato de termo do terceiro aditivo ao Contrato 
n° 2022.10.18.006-SPT”, Leia-se: “Extrato de termo do terceiro aditivo ao Contrato n° 2022.10.18.01.006-SPT”, informações no Departamento de 
Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE, CEP: 61.601.055, no 
horário de expediente ao público de 08:00h a 12:00h. Caucaia/CE, 19 de dezembro de 2023.
 

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE DEZEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2849 Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


